附件1

《中山大学横向科研项目经费管理办法》（中大科研〔2022〕59号）制度问答

1. 新的横向科研项目预算科目是怎样的？增加了什么开支范围？
答：新的横向科研项目经费预算由科研业务费、绩效支出、外拨经费、管理费等一级科目组成。
科研业务费预算科目中增加了开展科研项目业务发生的相关办公费、水电费以及接待费，不再设立水电费及接待费的单项预算，科研业务费由项目负责人统筹安排使用。
2. 新的管理费比例是怎样的？技术开发类合同管理费可降至2%？
学校建立管理费动态调整机制，根据合同类型、知识产权归属、项目执行情况等因素动态调整学校及二级单位管理费比例，鼓励科研人员承担大项目、产出高质量科技成果。
横向科研项目新的学校管理费收取比例详见表1，如有更新，以学校相关科研管理部门最新通知为准。各二级单位管理费提取比例一般不超过3%。新的学校管理费收取比例自本通知发布起执行。

	序号
	条 件
	学校管理费比例

	1
	技术开发且知识产权共享
	2%

	2
	技术开发且知识产权归属甲方（中大为乙方）
	10%

	3
	技术咨询、服务等其他类型
	5%

	4
	理工医科单个项目累计到账100万以上
（含100万）
文科单个项目累计到账30万以上（含30万）
	在对应比例基础上降低1%

	5
	与企业共建实验室的项目
	4%

表1 民口横向科研项目学校管理费比例
上述第1类技术开发且知识产权共享，是指知识产权申请时我校作为权利人之一，且收益共享（我方占比例为1/N及以上，N是指知识产权权利人数量），以共同名义申请知识产权但收益归属甲方的，学校管理费按照10%比例收取。例如，合同约定申请专利时甲方与我校均为专利权之一，但后续如有收益全部归属甲方的，则学校管理费按照10%的比例收取；符合上述第1类条件的，项目立项前须先在“广东省科技业务管理阳光政务平台”完成技术合同认定（具体操作详见科学研究院首页-下载中心-科研项目文件-技术合同登记认定流程），经认定为技术开发合同的，学校管理费按照2%收取。
    符合上述第4类条件的，学校管理费比例可在对应比例基础上降低1%。例如，某理工科学院某老师承担经费金额在150万元的横向科研技术服务类项目，到账100万元前，学校管理费按照上述第3类条件的5%收取，到账100万元（含），整个项目学校管理费在5%的基础上降低1%，即按照4%来收取，之前多收取的管理费可办理退回。
3. 横向科研项目结余经费开支范围是什么？是否有比例限制？可否发绩效？
答：横向科研项目结余经费（以下简称结余经费）用于项目组科学研究续研或预研的直接支出，可以发放人员绩效，无比例限制。
对在职科研人员、离退休科研人员的结余经费，新增加了可以发绩效模式。具体方案如下：
表2 结余经费分配方案表
	类型
	分配模式

	尚未结转的
结余经费
	模式一：无预算限制，不可发放绩效（原有模式）
全额转入项目负责人横向续研预研经费（1409），不可发放绩效。

	模式二：无预算限制，可以发放绩效（新增模式）
上缴20%学校，10%二级单位后，剩余经费转入横向绩效经费（1410新增），可用于发放绩效及用于续研预研的其他支出。

	已结转的
结余经费
	已结转至横向续研预研经费（1409）的存量结余经费，可选择变更经费开支模式为上缴20%学校，10%二级单位后，剩余经费转入项目负责人横向绩效经费（1410新增）。

横向科研项目尚未办理结转的，可在科研系统办理项目结转时选择，例如某学院某老师承担的横向科研项目已结题，在办理结转时可选择上述模式一（转入个人1409账号，不可发放绩效），或者选择上述模式二（上缴学校20%、学院10%后转入个人1410账号，可发放绩效）。模式一和模式二只能选择其中一个，不可以部分选择模式一、部分选择模式二。
[bookmark: _GoBack]已结转的结余经费（目前1409账号）须线下批量处理，相关事宜由科学研究院、人文社会科学处另行通知。
以上二级单位提取的10%横向结余经费可用于单位科研发展的相关支出，开支范围包括但不限于房产资源使用费、水电费等，具体方案由二级单位自行制定。
4．横向科研项目经费可开支餐费吗？开支要求及标准是什么？是否一定需要正式的邀请函？
答：（1）按预算开支。餐费可在科研业务费预算中开支，合同有约定的从其约定；（2）按标准开支。横向科研经费的科研业务接待开支标准最高不超过260元/人/餐，陪餐人数由项目负责人根据科研活动实际需要合理确定，接待餐费凭票据在额度内据实报销，超支部分由个人自理；（3）按规定提供相关附件。单次支出在2000元以内的科研业务接待费，报销时可不附邀请函和菜单。
5．旧项目是否可以按照上述横向科研项目预算比例做预算？
答：2022年12月1日后新签订的合同全部按照新管理办法制定预算；2022年12月1日前已签订合同，但是尚未在科研管理协同创新服务平台办理项目启动审核的项目，按照新管理办法制定预算，如合同约定与新管理办法相冲突的，按照合同约定制定预算；2022年12月1日前已经在科研管理协同创新服务平台完成项目立项审核的项目仍按照原预算科目和预算比例执行，不再按照新管理办法调整预算及预算科目，如需调整预算，比例限制仍按照旧管理办法执行。学校管理费比例的调整及时间线以第2条为准。
6．横向科研项目经费开支专家咨询费的标准是多少？
答：横向科研项目专家咨询费执行《中山大学科研项目专家咨询费、信息采集费发放管理细则》（中大财务〔2022〕5号），开支标准可在上述文件第五条第（一）项规定税前参考标准的基础上上浮不超过150%，即最高可按国家标准的2.5倍执行。如有更新的，以学校最新文件为准。
7．横向结余经费是否可以按照横向科研项目的标准和报销要求开支经费？
答：可以。
8．横向科研项目绩效支出的报销程序是什么？
答：绩效支出的发放由项目负责人在预算内进行审批，不再限制项目负责人本人领取比例，发放对象为对项目执行做出实际贡献的人员，根据参加人员在项目中的贡献合理确定。项目负责人在财务管理信息系统的薪酬个税系统提交网报单即可，不需要再提交《绩效发放申领表》，无须再提交科研管理部门审核。
9．横向科研项目预算调整需要科学研究院审核吗？调整程序是什么？
答：不需要，横向科研项目预算调整程序下放至学院，由项目负责人在科研管理协同创新服务平台提出预算调整申请，学院审核后系统自动推送至财务管理信息系统完成变更。
学院审核要点：（1）合同有预算约定或委托方对经费使用有明确要求的，预算调整需征得委托方书面同意；（2）原则上管理费科目不得调减。如有特殊情况需报科学研究院审批；（3）仅在研项目可申请调整预算；（4）除合同另有约定外，有比例上限限制的科目调整后不得超过学校规定的上限比例。
10. 本制度问答适用范围是？
本制度问答适用范围是民口横向科研项目。